- 1 -

自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第９５回）議事要旨

１ 日   時  令和６年８月１日（木）１３：４０～１５：１２

２ 場   所  核融合科学研究所管理・福利棟４階第３会議室、オンライン会議

３ 出 席 者 （委 員）石田、上田、小澤、金子、藤澤、藤田、松岡、森井、山田、米田、渡邉、

藤堂、坂本、村上、長壁、永岡、森﨑、安原、今川、高畑、市口の各委員

（陪 席）吉田所長、林技術部長、飯野管理部長、漆原総務企画課長、

 廣井財務課長、正司研究支援課長、安江施設・安全管理課長、

 松原総務企画課課長補佐、上杉総務係長、板垣人事係長、内川総務係員

４ 欠 席 者 （委 員）なし

５ 配付資料

資料１－１ 自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第９２回）議事要旨（案）

資料１－２ 同運営会議（第９３回）（６/２０～６/２６）議事要旨（案）

資料１－３ 同運営会議（第９４回）（７/２～７/５正午）議事要旨（案）

資料２－１ 自然科学研究機構核融合科学研究所次期所長候補者選考手続日程

資料２－２ 核融合科学研究所運営会議次期所長候補者推薦小委員会審議経過等概要報告

資料２－３ 所長候補者の選考に係る参考資料の作成依頼文（案）

資料２－４ 所長候補者の不在者投票依頼文（案）

資料３  所外施設利用共同研究の設置について

資料４－１ 令和６年度外部評価の観点（案）

資料４－２ 令和６年度核融合科学研究所運営会議外部評価委員会委員名簿・専門部会

 委員名簿（案）

資料４－３ 令和６年度核融合科学研究所運営会議外部評価委員会スケジュール（案）

資料５  研究教育職員の人事異動（令和６年６月６日以降）

資料６  2023年度成果に対するユニット等評価委員会 報告書

参考資料１ 「自然科学研究機構核融合科学研究所次期所長候補者推薦に係る諸規程等」

参考資料２ 「核融合科学研究所長候補者の推薦について（依頼）（写）」

参考資料３ 「今後の共同研究の在り方についての提言」

参考資料４ 「核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則」

参考資料５ 「核融合科学研究所運営会議外部評価委員会規則」

席上配付資料

 ・自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議委員名簿

- 2 -

６ 開会

  藤堂議長から、開会の挨拶があった。

７ 所長挨拶

  吉田所長から、挨拶があった。

８ 出席者の確認等

  漆原総務企画課長から、本日の出席者数を確認したところ、構成員の過半数の出席が得られたので、

本会は成立している旨報告があった。

９ 研究教育職員の紹介について

  吉田所長から、令和６年７月１日付けで採用及び昇任した研究教育職員について紹介があり、次い

で、Wang Jialei助教、後藤基志教授、剱持尚輝准教授、佐藤雅彦准教授、小林真准教授及び尾花哲

浩准教授から所信表明があった。

10 配付資料の確認

  漆原総務企画課長から、配付資料の確認があった。

 議  事

11 協議事項（１）運営会議（第９２回）議事要旨（案）等について

  藤堂議長から、資料１－１、資料１－２及び資料１－３に基づき、第９２回の運営会議の議事要旨

（案）等について、修正等の意見がある場合は、本会議終了までに申し出るよう発言があった。

  次いで、吉田所長から、令和６年７月２日（火）から令和６年７月５日（金）正午にメール開催さ

れた第９４回運営会議で意見のあった採用人数の明記及び人事計画の全体像の提示に係る研究所の

考えについて、説明があった。

12 協議事項（２）核融合科学研究所長候補者の推薦について

 藤堂議長から、資料２－１に基づき、核融合科学研究所次期所長候補者選考手続き日程について、

説明があった。

 次いで、森﨑次期所長候補者推薦小委員会委員長から、同小委員会より運営会議に推薦する第２次

所長候補者２名の説明があった。これを受けて、議長の発言のもと、１名の候補者が中座した。

 森﨑小委員会委員長から、資料２－２に基づき、同小委員会における審議経過について、並びに７

月３日（水）に開催した同小委員会（第２回）において１次選挙の開票を行った結果、全運営会議委

員２１名から２１通の推薦があり、推薦延総数は３８票であったこと、及び最低得票数（３票以上）

を得た被推薦者について所長候補者となる意思の有無について確認し、意思ある２名の第２次所長候

補者原案を作成した旨報告があった。また、同小委員会委員１名が第２次所長候補者原案の候補者と

なり、参考資料１中の「自然科学研究機構核融合科学研究所長候補者選考手続規則」（以下「手続規則」

という。）第５条第３項の規定に基づき、委員を辞退したため、補充委員と交替し、同日、同小委員会

（第３回）を開催した旨報告があった。同小委員会（第３回）では、委員長が、委員を辞退したこと

から新たに委員長を互選し、同小委員会委員長として、森﨑委員が選出されたこと及び同小委員会で

- 3 -

の審議の結果、第２次所長候補者原案の２名を第２次所長候補者案として決定し、得票数と合わせて

運営会議へ推薦することとした旨報告があった。

 藤堂議長から、第２次所長候補者については、手続規則第５条第７項により、運営会議の出席委員

の過半数以上の同意を得て決定すると規定されている旨説明があり、審議の結果、全会一致で候補者

２名を第２次所長候補者とすることを決定した。

 次いで、藤堂議長から、手続規則第６条に基づく２次選挙について説明があった後、同選挙の参考

資料として、候補者の「抱負」、「略歴書」、「研究業績リスト」及び「研究歴」を添付すること、並び

に資料２－３のとおり候補者に対して、「抱負」はＡ４用紙２頁以内かつ本文を 3,000 字以内とし、

「抱負」等の作成を８月１５日（木）までにメール提出することを依頼することについて提案した。

  審議の結果、８月１５日（木）は夏季一斉休暇日のため、提出期限を８月１６日（金）正午までに

変更することとし、これを承認した。

 また、藤堂議長から、２次選挙の投票について、資料２－４に基づき、次回の運営会議の欠席予定

者について、２次選挙の不在者投票の依頼文書の発送を８月１６日（金）に行い、投票締切日を８月

２６日（月）とすること、及び開票は８月２９日（木）開催予定の次回運営会議（第９６回）におい

て行うこととしたい旨提案があり、これを承認した。なお、投票の際には、参考資料１中の「核融合

科学研究所運営会議次期所長候補者の選考手続きに関する申合せ」第６第４項について留意願いたい

旨確認があった。

 本協議事項終了後、中座中の１名が復席し、藤堂議長から、決定事項について説明があった。

13 協議事項（３）所外施設利用共同研究の設置について

  藤堂共同研究委員会委員長から、資料３に基づき、双方向型共同研究全てと一般共同研究の一部を

統合・改革し、核融合開発共同研究を含む４つのカテゴリーで構成される所外施設共同研究の内容及

び今後のスケジュールについて、説明があり、審議の結果、民間との共同研究が課題提案型共同研究

及び研究コア提案型共同研究の対象となりうるのかについては、共同研究委員会で確認することとし、

基本的な方針について、これを承認した。

14 協議事項（４）令和６年度外部評価について

吉田所長から、運営会議（第９２回）において、令和６年度外部評価項目を「核融合科学学際連携

センター先端学術研究連携部門、外部資金」とすることについて承認された旨説明があった。また、

資料４－１に基づき、同外部評価項目の評価の観点（案）の内容、及び同案について最終的には外部

評価委員会及び専門部会にて決定する旨説明があった。

次いで、吉田所長から、参考資料５に基づき、外部評価委員会の組織及び任期について確認した後、

資料４－２に基づき、外部評価委員会専門部会の構成（案）、外部評価委員会副委員長及び専門部会長

の提案があり、審議の結果、これを承認した。

・外部評価委員会副委員長                           渡邉委員

・外部評価委員会核融合科学学際連携センター先端学術研究連携部門専門部会長   渡邉委員

・外部評価委員会外部資金専門部会長                      藤澤委員

また、藤堂議長から、資料４－３に基づき、今後のスケジュール（案）について説明があった。

- 4 -

15 報告事項（１）研究教育職員の人事異動について

漆原総務企画課長から、資料５に基づき、運営会議（第９２回）（令和６年６月６日以降の研究教育

職員に係る人事異動（採用１名、昇任５名）について報告があった。

16 報告事項（２）2023 年度成果に対するユニット等評価委員会報告書について

  山田委員長から、資料６に基づき、2023 年度成果に対するユニット等評価委員会報告書の要点に

ついて報告があった。

17 その他

 （１） 協議事項（１）運営会議（第９２回）議事要旨（案）等について

     本会議の冒頭で、藤堂議長から提案があった第９２回、第９３回及び第９４回の議事要旨（案）

について、修正等の意見は無く、これを承認した。

（２） 次回の開催日時について

     藤堂議長から、今後の運営会議の開催日時について、令和６年８月２９日（木）１３時４０

分から開催する旨説明があった。

以 上